O 35¹: *Extractum de quibusdam sermonibus per dictiones positas secundum ordinem alphabeti. Item aliud extractum de quibus-*

72 Vgl. OFFERGELD, *Didascalicon*, bes. S. 40 ff.

73 *Et quem lacius et pinguius super talibus delectat erudiri, recurrat ad rudimentum doctrine Gilberti de Tornaco, quod habetur in libraria H 106; s. o. S. 293, 11–13.* – Zu Gilbert vgl. GERWING, Guibert.

74 Vgl. LEHMANN, MBK, S. 245.

dam sermonibus non secundum ordinem alphabeti, sed secundum ordinem sermonum dominicalium tocius anni ... Et possunt ista duo extracta nominari Dictionarius abbreviatus et valent ad conficiendum sermones vel collaciones et sunt eciam quasi quedam concordancie secundum multiplicem acceptionem terminorum.

H 118: Flosculus dictionum, multum deservit predicatori ad dilatandum sermones, quia procedit per varias distinctiones et multiplicitates et exposiciones circa significaciones terminorum, et procedit per ordinem alphabeti.

H 119: Flosculus dictionum, et aliqui nominant ipsum 'Amicus' a primo termino, unde incipit.

H 126: Distinctiones magistri Petri Gruningen, et est materia valens predicatoribus et volentibus facere collaciones ex diversis collecta tractans moralia.

Bei diesen „Dictionarien“ und Florilegien handelte es sich, wie die kurzen Texte erläutern, um Predigthilfen. Sie waren eine Art Konkordanz und boten Hilfe beim Schreiben von Predigten und Collationen, indem sie Stoffsammlungen bereitstellten. Der Prediger sollte durch ihren Gebrauch seine Predigten ausbauen und verlängern, d. h. zeitlich dehnen und substantiell bereichern können.

Ob derartige Predigthilfen vom Verfasser des *Prohemium longum* genutzt wurden, läßt sich nicht mit letzter Sicherheit sagen. Wahrscheinlicher ist, daß er Auszüge aus einzelnen Autoren oder zu bestimmten Themen verwendet hat. Um sich diesbezüglich einen Eindruck von den Möglichkeiten der Erfurter Kartäuserbibliothek zu verschaffen, kann man das moderne Register zu Rate ziehen.

Unter den Stichworten „*excerpta*“ und „*collectum, collectorium*“ wird auf mehrere Titel verwiesen:

A 39: Aliqua excerpta et puncta optima collecta ex diversis locis.

H 47: Quedam notabilia puncta et auctoritates ex Seneca et b. Augustino super psalmis.

F 4: Collectum ex institutionibus sanctorum patrum.

- G 29: [...] *Cetera plura ex diversis sunt ibi collecta.*
- H 67: *Collectum ex diversis, valde bonum. In isto volumine multa studiose et eciam utilia collecta sunt et diligenter annotata pro maiore parte in primis foliis ipsius libri secundum duo registra per ordinem alphabeti et eciam aliter, sed valde extense et confuse, de quibus in generali aliqua, que magis notabilia, hic annotantur.* (Es folgt die Aufzählung der Werke, aus denen die Auszüge stammen.)
 [...] *Collecta et puncta secundum ordinem alphabeti, iterum similiter et cetera plurima hic reperiuntur.*
- H 111: *Diversa collecta.*⁷⁵
 [...] *Cetera multa puncta et notabilia ex diversis collecta per modum rapularii.*
- L 103: *Collecta plura ex diversis pro recommendacione elemosine large faciente et liberaliter et quales sint fructus eius.*
- O 52²: *Multa collecta pro commendacione humilitatis.*